河南省教育厅处室函件

教体卫艺函〔2023〕163号

河南省教育厅办公室

关于开展“中国控烟校园行”青少年控烟

公益项目河南省活动通知

各省辖市、济源示范区、直管县（市）教育局，各省属中等职业

学校，各委管中职学校、厅直属实验学校：

为认真贯彻《国务院关于实施健康中国行动的意见》、《教育

部等五部门关于全面加强和改进新时代学校卫生与健康教育工作

的意见》，按照《国家卫生健康委、教育部等八部门关于进一步加

强青少年控烟工作的通知》精神，落实“加大学校控烟宣传教育

力度，建设无烟学校”要求，中国控制吸烟协会、中国教育学会、

二十一世纪公益基金会等单位联合举办“中国控烟校园行”公益

活动，并于 2022年 7月在全国启动。为全面推动活动在我省的开

展，现将有关安排通知如下：

一、活动主题

“我是控烟卫士 共建健康中国”

— 2 —

二、活动范围

全省小学、初中、高中（含中职）。

三、活动内容

（一）校园控烟大讲堂

通过网络直播形式进行青少年控烟知识的传播和普及。学生

可通过收看直播进行学习，如未按时收看直播，可在直播结束后

收看直播回放。直播安排如下：

日期 时间 主题

03月 31日 19:30-20:00
世界卫生组织《烟草控制框架公

约》主要内容及国际控烟进展

04月 07日 19:30-20:00 如何做一名合格的控烟卫士

（二）线上控烟普查（3月 31日至 4月 15日）

学生在学习控烟知识的基础上，参与线上控烟普查活动。

（三）线下控烟知识资料赠阅

1. 赠阅对象

全省中小学校。

2. 赠阅数量

根据各地各学校报备数量，赠送控烟宣传挂图、健康教育读

本和青少年有声读物等。

3. 赠阅时间

2023年 03月至 2023年 12月。

4. 赠阅费用

— 3 —

此次赠阅的控烟宣传挂图、健康教育读本和青少年有声读物

等全部免费配送至学校。

5. 相关要求

请申报学校准确填写“读本赠阅申请分配表”（见附件），由

各区县教育局汇总需求信息，汇总后的电子版提交至邮箱

kyxyx0531@163.com。

活动开展过程中，如学校、老师、学生、家长在发放范围以

外另有需求，可自行选购订阅或网上浏览选用。

6. 联系方式

二十一世纪公益基金会校园公益中心，联系人:邬老师，联系

电话：18610521355。

四、活动组织

活动由中国控制吸烟协会、中国教育学会体育与卫生分会、

二十一世纪公益基金会联合主办。活动不收取任何费用。活动技

术和经费支持由二十一世纪公益基金会负责。联系人：王老师，

联系电话：18811000323。

五、活动参与

1. 微信公众号：通过微信公众号进行注册报名，报名完成后

观看学习视频、收看直播、参与问卷调查。微信扫描下方二维码，

进入“青少年控烟行动”微信公众号，报名省份选择“河南省”，

按引导流程参加活动。

mailto:请申报学校准确填写“读本赠阅分配表”，由各区县教育学会汇总赠阅信息，汇总后的电子版学校及联系人名单提交至邮箱kyxyx0531@163.com。
mailto:请申报学校准确填写“读本赠阅分配表”，由各区县教育学会汇总赠阅信息，汇总后的电子版学校及联系人名单提交至邮箱kyxyx0531@163.com。
mailto:请申报学校准确填写“读本赠阅分配表”，由各区县教育学会汇总赠阅信息，汇总后的电子版学校及联系人名单提交至邮箱kyxyx0531@163.com。

— 4 —

微信扫描活动二维码

2. 短视频平台：可通过“抖音”和“快手”短视频平台观看

学习视频。在平台搜索“无烟中国”并关注，即可参与。

附件：读本赠阅申请分配表

2023年 3月 27日

（主动公开）

— 5 —

附 件

读本赠阅申请分配表

县（市、区）教育局（公章）：

控烟宣传挂图、读本赠阅分配表

学校名称 详细地址 申请数量 校长姓名 联系电话

联系人： 联系电话：

— 6 —